



平成22年2月12日

各位

株式会社T & Dホールディングス  
 (コード番号 8795 東証・大証第一部)  
 太陽生命保険株式会社  
 大同生命保険株式会社  
 T & Dフィナンシャル生命保険株式会社

### 平成22年3月期第3四半期決算のお知らせ

T & D保険グループ (T & Dホールディングス、太陽生命、大同生命、T & Dフィナンシャル生命) の平成22年3月期第3四半期 (平成21年4月1日～平成21年12月31日) の決算について、以下のとおりお知らせいたします。

なお、前年同期は世界的な金融危機の影響により経常損失、四半期純損失となりましたが、今期はいずれも利益となりました。

#### 契約業績 (生命保険会社3社合算：個人保険・個人年金保険)

- 新契約高は、5兆342億円、前年同期から3.3%の増加、
- 解約失効高は、3兆9,960億円、前年同期から1.0%の減少、
- 保有契約高は、5兆8,595億円、前年度末から0.4%の減少となりました。

#### 損益関係 (T & Dホールディングス連結)

- 経常収益は、1兆6,979億円、前年同期から13.0%の減少、  
うち保険料等収入は、1兆3,564億円、前年同期から7.9%の増加となりました。
- 経常利益は、710億円 (前年同期は1,320億円の経常損失) となりました。
- 四半期純利益は、250億円 (前年同期は475億円の四半期純損失) となりました。

#### 通期業績予想 (T & Dホールディングス連結)

- 通期業績予想の修正はありません。

以上

#### 【お問合せ先】

株式会社T & Dホールディングス	広報部	関山	TEL 03-3434-9181
太陽生命保険株式会社	広報課	木村	TEL 03-3434-5257
大同生命保険株式会社	広報課	古谷	TEL 03-3434-9190
T & Dフィナンシャル生命保険株式会社	広報課	稲生	TEL 03-3434-8840

[契約業績（個人保険・個人年金保険）]

(単位：億円)

	3社合算		太陽生命		大同生命		T&Dフィナンシャル生命	
	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比
新契約高	50,342	1,626 増 (3.3%増)	20,536	4,076 増 (24.8%増)	27,721	2,926 減 (9.5%減)	2,084	475 増 (29.6%増)
解約失効高 (解約失効率)	39,960	421 減 (1.0%減)	8,492 (4.89%)	1,005 減 (10.6%減) (0.64ポイント低下)	30,630 (7.93%)	809 増 (2.7%増) (0.46ポイント上昇)	837 (3.95%)	226 減 (21.3%減) (0.75ポイント低下)
新契約年換算保険料	1,391	333 増 (31.6%増)	308	40 増 (15.1%増)	692	206 増 (42.4%増)	391	87 増 (28.7%増)
うち医療保障・ 生前給付保障等	93	9 減 (9.0%減)	73	3 減 (4.2%減)	20	6 減 (23.1%減)	—	— (—)

(注) 1. 新契約高には転換による純増加高を含んでおります。

2. 解約失効率は、年換算しておりません。

(単位：億円)

	3社合算		太陽生命		大同生命		T&Dフィナンシャル生命	
	当第3四半期末	前年度末 比較増減	当第3四半期末	前年度末 比較増減	当第3四半期末	前年度末 比較増減	当第3四半期末	前年度末 比較増減
保有契約高	578,595	2,375 減 (0.4%減)	181,154	7,601 増 (4.4%増)	375,091	11,127 減 (2.9%減)	22,350	1,150 増 (5.4%増)
保有契約年換算保険料	14,422	296 増 (2.1%増)	6,045	85 減 (1.4%減)	6,681	32 増 (0.5%増)	1,695	349 増 (25.9%増)
うち医療保障・ 生前給付保障等	1,674	27 減 (1.6%減)	1,105	1 増 (0.2%増)	517	25 減 (4.7%減)	51	3 減 (7.2%減)

[損益関係]

(単位：億円)

	T&Dホールディングス連結		太陽生命		大同生命		T&Dフィナンシャル生命	
	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比
経常収益	16,979	2,541 減 (13.0%減)	7,232	1,328 減 (15.5%減)	8,095	1,199 減 (12.9%減)	3,088	879 増 (39.8%増)
うち保険料等収入	13,564	996 増 (7.9%増)	5,398	793 増 (17.2%増)	5,878	247 減 (4.0%減)	2,285	449 増 (24.5%増)
うち資産運用収益	2,869	334 減 (10.4%減)	1,283	382 減 (23.0%減)	865	457 減 (34.6%減)	737	449 増 (155.8%増)
経常費用	16,269	4,572 減 (21.9%減)	6,842	2,115 減 (23.6%減)	7,710	2,367 減 (23.5%減)	3,152	784 増 (33.1%増)
うち保険金等支払金	12,547	1,401 減 (10.0%減)	5,578	667 減 (10.7%減)	6,425	610 減 (8.7%減)	542	124 減 (18.7%減)
うち資産運用費用	884	3,764 減 (81.0%減)	309	1,435 減 (82.3%減)	344	1,703 減 (83.2%減)	220	696 減 (76.0%減)
経常利益（△損失）	710	2,030 増 (—)	389	787 増 (—)	384	1,168 増 (—)	△64	95 増 (59.8%増)
特別利益	5	971 減 (99.4%減)	3	624 減 (99.4%減)	0	345 減 (99.9%減)	0	0 増 (—)
特別損失	123	107 増 (654.5%増)	106	101 増 (2,021.7%増)	15	6 増 (74.3%増)	0	0 減 (95.1%減)
契約者配当準備金繰入額 (△戻入額)	205	41 増 (25.0%増)	99	14 増 (16.7%増)	106	27 増 (34.2%増)	△0	0 減 (—)
税引前四半期純利益 (損失△)	386	910 増 (—)	187	46 増 (32.9%増)	262	788 増 (—)	△63	95 増 (60.0%増)
法人税等合計	134	184 増 (—)	45	85 減 (65.2%減)	103	249 増 (—)	△18	27 増 (59.5%増)
四半期純利益（△損失）	250	725 増 (—)	141	131 増 (1,250.9%増)	158	539 増 (—)	△44	68 増 (60.2%増)

(参考) 資産運用関係収支 (一般勘定)	1,228	1,638 増 (—)	968	1,036 増 (—)	478	1,090 増 (—)	△190	474 減 (—)
-------------------------	-------	----------------	-----	----------------	-----	----------------	------	--------------

(注) 1. T&Dホールディングス連結の数値については、生命保険会社3社の単純合算とは必ずしも一致いたしません。

2. 保険料等収入の3社単純合算は13,562億円（前年同期比7.9%増）です。

[その他の指標等]

(単位：億円)

	3社合算		太陽生命		大同生命		T&Dフィナンシャル生命	
	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比
基礎利益	963	919 増 (2,123.4%増)	340	65 増 (23.9%増)	431	336 増 (353.2%増)	190	517 増 (-)
逆ざや額	486	398 減	133	95 減	326	302 減	26	0 減

(単位：億円)

	3社合算		太陽生命		大同生命		T&Dフィナンシャル生命	
	当第3四半期末	前年度末 比較増減	当第3四半期末	前年度末 比較増減	当第3四半期末	前年度末 比較増減	当第3四半期末	前年度末 比較増減
ソルベンシー・マージン比率			1,016.6%	150.2ポイント上昇	1,068.7%	248.0ポイント上昇	714.4%	122.4ポイント低下
実質純資産	10,875	2,236 増	4,113	809 増	5,819	1,356 増	942	70 増
有価証券差損益 (一般勘定)	1,690	1,945 増	933	692 増	714	1,240 増	42	12 増
うち公社債	972	486 増	503	118 増	427	356 増	41	11 増
うち株式	1,077	630 増	635	548 増	442	82 増	-	-
うち外国証券	△257	160 増	△223	8 増	△33	151 増	△0	0 減
うちその他の証券	△122	647 増	3	4 増	△126	642 増	0	0 増
うち金銭の信託	0	0 増	-	-	0	0 増	-	-
うち買入金銭債権	19	19 増	14	11 増	4	7 増	-	-
土地等の差損益	517	9 減	214	8 減	302	0 減	-	-

- (注) 1. 有価証券差損益については、有価証券のうち時価のあるものを記載しております。  
 2. 土地等の差損益については、原則として鑑定評価額(重要性の低い物件等については公示価格等)をもとに算出しております。  
 3. E E V 計算上の修正純資産は、グループが 8,052 億円(前年度末比 2,698 億円増)、太陽生命が 3,413 億円(同 713 億円増)、大同生命が 3,992 億円(同 949 億円増)、T&Dフィナンシャル生命が 646 億円(同 11 億円増)です。なお、前年度末のグループの修正純資産は、生保 3 社の合計から平成 20 年度に T&Dホールディングスが行った借入金および利息等諸費用の合計 1,025 億円を控除しておりますが、平成 21 年 12 月に T&Dホールディングスが行った資本調達により生保事業に係る借入金等を全額返済したため、当第 3 四半期末のグループの修正純資産は生保 3 社の合計となります。

**[平成22年3月期通期業績予想]**

平成21年5月19日に公表いたしました業績予想からの変更はありません。  
参考として、同日公表の業績予想を再掲いたします。

**○T&Dホールディングス連結**

(単位：億円)

	平成21年3月期実績	平成22年3月期予想	増減
経常収益	25,398	20,100	5,298 減 (20.9%減)
経常利益 (△損失)	△1,838	780	2,618 増 (-)
当期純利益 (△損失)	△890	180	1,070 増 (-)

1株当たり年間配当金予想は45円です。

なお、上記の前提となる生命保険会社3社(単体)の平成22年3月期の通期業績予想は次のとおりです。

(単位：億円)

	太陽生命	大同生命	T&Dフィナンシャル生命
経常収益	9,100 (2,021 減) (18.2%減)	9,700 (2,805 減) (22.4%減)	2,700 (153 減) (5.4%減)
経常利益 (△損失)	410 (1,046 増) (-)	500 (1,433 増) (-)	△140 (128 増) (47.8%減)
当期純利益 (△損失)	110 (265 増) (-)	170 (690 増) (-)	△100 (98 増) (49.5%減)

(注) 括弧内は平成21年3月期からの増減額・率です。

※実際の業績は、今後様々な要因によって、上記業績予想と大きく異なることがあります。

以 上

(参考) 生命保険会社3社の平成22年3月期通期見通し

(単位：億円)

	3社合算	太陽生命	大同生命	T&Dフィナンシャル生命
基礎利益	1,010 (1,280増) (-)	500 (49増) (11.1%増)	550 (862増) (-)	△40 (368増) (90.2%減)
保険料等収入	16,900 (356増) (2.2%増)	6,600 (633増) (10.6%増)	7,800 (319減) (3.9%減)	2,500 (42増) (1.7%増)
逆ざや額	500 (1,037減) (67.5%減)	170 (32減) (16.0%減)	300 (998減) (76.9%減)	30 (6減) (17.9%減)
新契約高	63,000 (3,089増) (5.2%増)	22,000 (1,868増) (9.3%増)	38,600 (983増) (2.6%増)	2,400 (237増) (11.0%増)
保有契約高	575,500 (5,471減) (0.9%減)	176,800 (3,247増) (1.9%増)	377,400 (8,818減) (2.3%減)	21,300 (99増) (0.5%増)
解約失効率 (%)		7.5 (0.2ポイント上昇)	9.8 (0.2ポイント低下)	5.7 (0.3ポイント低下)

(注) 1. 括弧内は平成21年3月期からの増減額・率です。

2. 新契約高、保有契約高および解約失効率は、個人保険と個人年金保険の合計です。

また、新契約高には転換による純増加高を含みます。

※実際の業績は、今後様々な要因によって、上記見通しと大きく異なることがあります。